p) Non quod Sancti cuiquam offensionis ansam praebeant: sed quod conquiescere mens hominum nequeat, et ad pravum declinet. Haeres. 79.

nante laetantur, meriti sui nos esse consortes: honorandi ergo sunt propter imitationem, non adorandi propter religionem. De vera relig. c. 55.

q) Non sit nobis religio cultus hominum mortuorum, quia si pie vixerunt, non sic habentur, ut tales quaerant honores, sed illum a nobis coli volunt, quo illumi-

r) Cinerarios et idololatrias, qui mortuorum hominum ossa venerentur; et leugnete, adorandum pulverem linteamine circumdatum; und besagts sich, prope ritum

ches warf der Manichäer Faustus den Christen vor s). Sogar die Heiden fangen im vierten Jahrhundert an, den Christen ihre abgöttische Verehrung der Heiligen vorzuwerfen, was vorher weder ein Celsus, noch Lucianus, noch sonst ein Heide gethan, da sie doch scharf genug beobachteten, was unter den Christen vorging. Selbst die, welche im Grunde doch auch nicht mehr rein waren von Vorurtheilen, kehren doch nicht selten zu reineren Ansichten zurück, und wenn sie auch glaubten, und für die Meinung stritten als einen ausgemachten Glaubensartikel, daß die Heiligen im Himmel für uns beten, so behaupteten sie doch nicht mit gleichem Eifer, vielmehr verwerfen sie ganz unbedingt nicht nur die Adoration, sondern selbst die Invocation der Heiligen. In diese Reihe gehören vornehmlich Chrysostomus t), und Augustinus u).

Die

Gentilium sub praetextu religionis introductum in Ecclesiis, sole adhuc fulgente moles cereorum accendi et ubicumque pulvisculum nescio quod in modico vasculo pretioso linteamine circumdatum osculantes adorare. Magnum honorem praebent huiusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant vilissimis cereolis illustrandos, quos Agnus, qui est in medio throni, cum omni fulgore majestatis suae illustrat. Hieronym. advers. Vigilant. T. IV. P. II. p. 283. ed. Martianay. cfr. ep. 49.

s) Vos sacrificia Paganorum vertistis in agapes, idola in Martyres, quos votis similibus colitis; defunctorum umbras vino placatis et dapibus. August. contra Faust. l. XX. c. 4. s. 21.

t) Dic mihi, mulier (Chana-naea), quomodo ausa es, cum sis peccatrix et iniqua, accedere ad Christum? Ego, inquit, novi, quid agam. Vide prudentiam mulieris, non rogat Jacobum, non obsecrat Johannem, neque pergit ad Petrum, nec intendit ad Apostolorum chorum, non quaesivit mediatorem, sed pro omnibus illis poenitentiam accepit comitem, quae advocati locum implevit et sic ad summum fontem perrexit. — De mul. chanan. hom. XII.